СИСТЕМА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ТОВАРОВ

В целях реализации Указа Президента Республики Беларусь от 29.12.2020 № 496 «О прослеживаемости товаров» Советом Министров Республики Беларусь 23.04.2021 принято постановление № 250 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 29.12.2020 № 496» (далее – Постановление № 250), предусматривающее создание системы прослеживаемости товаров - информационной системы сбора, учета, хранения, обработки и контроля сведений о товарах и операциях, связанных с оборотом товаров.

Внедрение вышеуказанной системы предусмотрено Соглашением о механизме прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза от 29.05.2020.

Так, в частности Постановлением № 250 устанавливаются:

- перечень товаров, сведения об обороте которых являются предметом прослеживаемости (далее – перечень);

- единицы измерения, подлежащие указанию в электронных накладных;

- необходимость, порядок и сроки представления сведений об остатках товаров, включенных в перечень;

- порядок осуществления EDI-провайдером контроля за соответствием электронных накладных установленным форматам, заполнением дополнительных реквизитов, подлежащих указанию в электронной накладной, а также проверки наличия в Программном комплексе «Система прослеживаемости товаров» (далее – ПК СПТ) сведений о товарах, указанных в электронных накладных;

- порядок отказа EDI-провайдера в передаче EDI-провайдеру грузополучателя или грузополучателю электронных накладных в случаях их несоответствия установленным форматам, незаполнения дополнительных реквизитов, подлежащих указанию в электронной накладной, а также отсутствия в ПК СПТ сведений о товарах, указанных в электронных накладных;

- дополнительные реквизиты, подлежащие указанию в электронных накладных.

С 01.12.2021 в Республике Беларусь вводится прослеживаемость в отношении двух товарных групп:

- холодильники и морозильники бытовые;

- шины и покрышки пневматические резиновые новые.

Также Постановлением № 250 регламентирован порядок осуществления контроля за соответствием электронных накладных установленным форматам, заполнением дополнительных реквизитов, а также проверки наличия в ПК СПТ сведений о товарах, указанных в электронных накладных и отказа в дальнейшей передаче электронной накладной в случае установления их несоответствия установленным форматам, незаполнения дополнительных реквизитов, подлежащих указанию в электронной накладной, а также отсутствия в ПК СПТ сведений о товарах, указанных в электронных накладных.

Постановление № 250 вступает в силу с 1 июля 2021 г.
Заместитель начальника инспекции –

начальник управления

С.Ф. Кириллина